— 1 —

湖北经济学院学校办公室文件
校办发〔2024〕5号

关于印发《湖北经济学院 2024年

政治理论学习安排》的通知

各二级单位党组织、校内各单位：

《湖北经济学院 2024年政治理论学习安排》已经校党委常

委会审定，现予印发，请结合实际认真落实。

湖北经济学院学校办公室

2024年 3月 29日

— 2 —

湖北经济学院 2024年政治理论学习安排

2024年是中华人民共和国成立 75周年，是实现“十四五”

规划目标任务的关键一年。为深入学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想，切实加强理论武装，根据中宣部、省委宣

传部和省委教育工委有关要求，特制定学校 2024年政治理论学

习安排。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯彻习

近平总书记关于教育的重要论述和全国教育工作会议精神，深

刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”，全面贯彻党的教育方针，

落实立德树人根本任务，为全面建设特色鲜明的高水平财经大

学提供坚强思想保证。

二、学习内容

1．党的二十届三中全会精神；

2．十四届全国人大二次会议、全国政协十四届二次会议精

神；

3．习近平总书记系列重要讲话精神；

4．2024年全国教育工作会议精神、全省教育工作会议精神；

— 3 —

5．湖北省委十二届五次全体会议、湖北省十四届人大二次

会议、省政协十三届二次会议精神；

6．《习近平谈治国理政》《习近平著作选读》《习近平新

时代中国特色社会主义思想学习纲要（2023版）》《论中国共

产党历史》《论党的自我革命》《习近平新时代中国特色社会

主义思想专题摘编》《习近平新时代中国特色社会主义思想的

世界观和方法论专题摘编》《习近平关于调查研究论述摘编》；

7．《中国共产党简史》《中华人民共和国简史》《改革开

放简史》《社会主义发展简史》；

8．《中国共产党章程》《中国共产党纪律处分条例》《党

史学习教育工作条例》《中国共产党普通高等学校基层组织工

作条例》《中国共产党党徽党旗条例》《关于新时代加强和改

进思想政治工作的意见》《关于加强和改进新时代全民国防教

育工作的意见》；

9．现代高等教育相关理论与实践；

10．学校每月政治理论学习要求的相关内容。

三、学习要求

1．加强组织领导。各二级单位党组织要把政治理论学习作

为推动学校事业发展的一项重要工作，充分认识政治理论学习

的重要性，切实提高政治站位；要根据学校党委的学习要求，

做到学习计划有部署、学习时间有安排、学习内容有落实。通

— 4 —

过政治理论学习，引导广大师生做党的创新理论的坚定信仰者

和忠实实践者。

2．注重学习成效。各二级单位党组织要引导师生在读原著、

学原文、悟原理上下功夫，做到深学深悟、常学常新，切实增

强政治意识，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力；

要坚持学思用贯通、知信行统一，把习近平新时代中国特色社

会主义思想转化为坚定理想、锤炼党性和指导实践、推动工作

的强大力量。

3．强化检查指导。党委宣传部要做好学校政治理论学习的

统筹指导工作，会同学校办公室、党委组织部、纪委监专办综合

室等部门，对各二级单位党组织学习情况进行检查，及时指出

工作中存在的问题，并跟踪督促整改。鼓励各二级单位党组织

创新学习方式方法，不断总结工作中的好经验、好做法。党委

宣传部要根据学习工作要求，做好学习资料的收集与整理、学

习活动的宣传，在全校营造良好的政治理论学习氛围。

四、校党委理论学习中心组学习另行安排。

湖北经济学院学校办公室 2023年 3月 29日印发

https://www.baidu.com/link?url=FWLHjfG2LdCGguH5osEwqbXpJSBrQMn0dLW9mhfVXh8uincScOjgNVBvFjPAe8Qdpw4Xu_tF1N6IJBzdjSRxSOm_O_fRBYTaKOT4qbITYoe&wd=&eqid=ba71ff010068bbd80000000565dd4c06
https://www.baidu.com/link?url=FWLHjfG2LdCGguH5osEwqbXpJSBrQMn0dLW9mhfVXh8uincScOjgNVBvFjPAe8Qdpw4Xu_tF1N6IJBzdjSRxSOm_O_fRBYTaKOT4qbITYoe&wd=&eqid=ba71ff010068bbd80000000565dd4c06